
 

 
 

            Постановление                                                            Карар 
 

11.10.2022                        г.Чистополь                               № 167 
 

 
 

О внесении изменений в Постановление 
Чистопольского городского 
Исполнительного комитета № 97 «Об 
утверждении Правил содержания 
кладбищ, расположенных 
 на территории г. Чистополь» от 
14.10.2014года 

 

     В целях регулирования отношений, связанных с погребением умерших (погибших), 
определения порядка организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения 
на территории г. Чистополь,  в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Чистопольский городской Исполнительный комитет 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

      1. Внести изменения в прилагаемые Правила содержания кладбищ, 
расположенных   на  территории   г. Чистополь. 
      2. Отделу ЖКХ, строительства, транспорта, энергетики, связи и дорожного 

хозяйства Чистопольского городского Исполнительного комитета опубликовать 

настоящее Постановление в газете «Чистопольские известия» и разместить на 

официальном сайте Чистопольского муниципального района РТ. 

      3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

руководителя  Чистополького городского Исполнительного комитета. 

 

Руководитель   городского 
Исполнительного комитета                                                                    И.Ф.Рахимов 



  
 
 

Приложение  
к постановлению Чистопольского 
городского Исполнительного комитета 
№     167   от «11  »    10          2022г. 

 
 

ПРАВИЛА 
 содержания кладбищ, расположенных  на  территории г. Чистополь  

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Кладбище - градостроительный комплекс или объект, содержащий места 

(территории) для погребения умерших. 
В соответствии с действующими санитарными нормами захоронение тел (останков) 

умерших разрешается производить только на кладбищах. 
1.2. Кладбища открыты для посещения ежедневно: с мая по сентябрь с 8.00 до 18.00 

часов, с октября по апрель с 8.00 до 16.00 часов. 
Погребение тел (останков) умерших (погибших) (далее - захоронение умерших) на 

кладбищах производится ежедневно с 08.00 часов до 16.00 часов. 
1.3. Кладбища, свободная территория которых позволяет осуществить массовые 

захоронения, называются открытыми. 
1.4. Статус кладбища определяется и утверждается руководителем 

Исполнительного комитета МО «город Чистополь». 
1.5. Территории закрытых и действующих кладбищ должны быть огорожены. 

Территория распределяется на участки, по границам участков прокладываются дорожки. 
В начале, в конце и на перекрестках дорожек устанавливаются указатели номеров 
участков. 

1.6. На главных входах кладбищ вывешиваются их схематические планы с 
обозначением административных и обслуживающих зданий, участков, дорожек, а также 
исторических и мемориальных могил, правил посещения кладбищ, стендов с 
объявлениями и распоряжениями, с указанием режима работы кладбища, мест 
контейнерных площадок и т.д. 

1.7. Земельный участок для захоронения умершего отводится по установленным 
нормам бесплатно (приложение № 1 к настоящим Правилам). В пределах отведенного 
земельного участка после захоронения могут устанавливаться надмогильные сооружения 
в соответствии с утвержденными размерами и характеристиками и в порядке, 
определенном настоящими Правилами. 

Устанавливаемые на участках захоронений надмогильные сооружения не должны 
превышать по высоте следующих размеров: памятники – 2,5 м., цоколи – 0,5 м. 

1.8. Расстояние между участками под захоронение должно составлять 0,5 м. Глубина 
могилы для захоронения гроба должна составлять не менее 1,5 м. 

 
2. ПОРЯДОК ЗАХОРОНЕНИЯ И УСТАНОВКИ НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 
2.1. Захоронение умерших производится по предъявлению свидетельства о смерти. 

Погребение умершего производится не ранее чем через 24 часа после наступления 
смерти, в более ранние сроки – на основании заключения судебно-медицинской 
экспертизы. 

2.2. Каждое захоронение регистрируется Чистопольским городским Исполнительным 
комитетом в книге регистрации установленной формы с указанием номеров и размеров 
отведенного под место захоронения и могилы участка. Книга регистрации захоронений 
хранится в Чистопольском городском Исполнительном комитете. 



2.3. На открытых кладбищах или дополнительно отведенных участках действующих 
кладбищ захоронения производятся, как правило, в последовательном порядке по 
действующей нумерации подготовленных могил. 

2.4. Захоронения в существующие могилы на всех кладбищах не допускаются. 
2.5. По просьбе близких родственников умершего при погребении может 

предоставляться участок земли больше санитарных норм, с учетом возможности 
последующего погребения на нем супруга или одного из близких родственников. В случае 
отсутствия подъездных путей к могиле дополнительные расходы по подготовке могилы 
на таком участке оплачивается за счет родственников. 

2.6. Захоронения в родственные могилы, на которые отсутствуют архивные 
документы, или на свободные места в оградах с такими могилами производятся с 
разрешения Чистопольского городского Исполнительного комитета  на основании 
письменных заявлений близких родственников (степень их родства и право на имущество 
- памятники, ограждения и др. надмогильные сооружения - должны быть подтверждены 
соответствующими документами, а при их отсутствии - решением суда) при предъявлении 
гражданами документов, подтверждающих захоронения на этом кладбище. 

Надмогильные сооружения на могилах, сведения о которых отсутствуют в 
имеющихся архивах, устанавливаются или заменяются на другие с ведома 
Чистопольского городского Исполнительного комитета при предъявлении гражданами 
свидетельств о смерти захороненного, документов, подтверждающих его захоронение на 
этом кладбище, документов на изготовление (приобретение) устанавливаемых 
надмогильных сооружений, после чего регистрируются Чистопольским городским 
Исполнительным комитетом. 

2.7. Изготавливаемые и устанавливаемые надмогильные сооружения не должны 
препятствовать доступу к другим местам захоронений и проведению работ по 
благоустройству и озеленению территории кладбища. 

2.8. Надмогильные сооружения устанавливаются в границах отведенного 
земельного участка. 

2.9. Установка памятников, стел, мемориальных досок, других памятных знаков и 
надмогильных сооружений, оград  не на месте захоронения запрещается. 

2.10. Граждане, установившие без разрешения Чистопольского городского 
Исполнительного комитета надмогильные сооружения, не соответствующие 
предъявляемым требованиям, письменно предупреждаются о необходимости 
устранения в течение 30 дней с момента получения данного предупреждения 
допущенного нарушения. 

2.11. В день захоронения на каждом могильном холме устанавливается табличка с 
указанием фамилии, имени, отчества умершего, даты смерти и регистрационного номера. 

В последующем участок захоронения оформляется силами и за счет средств 
родственников умершего. 

2.12. На действующих кладбищах установка надмогильных сооружений, 
превышающих размер могил, установка оград, размер которых превышает размер 
выделенного для захоронения участка ( более выделенного) и посадка деревьев, 
кустарников, установка скамеек, столиков и на участках захоронения и за данным 
участком , на территории кладбищ запрещается. 

2.13. Самовольная установка оград (в том числе пустых), ,установка скамеек, 
столиков и на участках захоронения и за данным участком на действующих кладбищах 
запрещена и подлежит демонтажу без уведомления    собственника, установившего 
данное сооружение. 

 
3. СОДЕРЖАНИЕ МОГИЛ И НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 
3.1. Граждане (организации), произведшие захоронение, обязаны содержать 

надмогильные сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, 
памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем 
состоянии собственными силами либо силами предприятия, оказывающего услуги. 



3.2. При отсутствии сведений о захоронениях, а также надлежащего ухода за 
захоронениями они признаются бесхозными. 

Для признания захоронения бесхозным Чистопольский городской Исполнительный 
комитет: 

- составляет акт о бесхозности захоронения и надмогильных сооружений; 
- выставляет на могильном холме табличку с предупреждением ответственному за 

захоронение о необходимости приведения захоронения в порядок и обращения в 
Чистопольский городской Исполнительный комитет; 

- фиксирует данное захоронение в специальной книге; 
- в случае установления историко-культурной ценности бесхозного захоронения или 

надмогильного сооружения обеспечивает его сохранность в соответствии с 
законодательством об охране и использовании памятников истории и культуры; 

- при отсутствии заинтересованных лиц более одного года и историко-культурной 
ценности захоронения передает заявление в суд о признании имущества бесхозным. 

 
4. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН 

 
4.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок 

и тишину. 
4.2. На территории кладбища запрещается: 
- устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные 

сооружения, мемориальные доски без разрешения Чистопольского городского 
Исполнительного комитета; 

- портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию; 
- ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 
- водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 
- разводить костры, производить копку ям для добывания грунта, песка или глины, 

резать дерн; 
- распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии; 
- находиться на территории кладбища после его закрытия; 
- оставлять запасы строительных и других материалов; 
- присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие 

самоуправные действия; 
- проезд на территорию кладбища посторонних транспортных и других средств 

передвижения без разрешения Чистопольского городского Исполнительного комитета. 
Примечание: посетители-инвалиды и престарелые могут пользоваться легковым 

транспортом для проезда по территории кладбища по специально отведенным проездам 
по согласованию с администрацией кладбища. 

 
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ  
 
5.1. Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле, и ритуальных 

атрибутов на могиле привлекаются к ответственности в установленном порядке.  
5.2. Лица, нарушающие правила посещения кладбищ, привлекаются к 

административной ответственности в установленном законом порядке.  
 
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
 

6.1. Все дополнительные вопросы по оказанию ритуальных услуг, погребения и 
содержания кладбищ решаются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Татарстан. 
 

Приложение №2 
к Правилам содержания  

кладбищ г. Чистополь 



 
 
 
 

РАЗМЕРЫ ОТВОДИМЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПОД ЗАХОРОНЕНИЯ 
 

 

              На действующих кладбищах               

Под     захоронение 
тела                

1,5 x 2,0 м                                         
В случае последующего  родственного  захоронения 
не 
более 3,0 x 2,0 м                                   

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	В целях регулирования отношений, связанных с погребением умерших (погибших), определения порядка организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории г. Чистополь,  в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года ...
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ПОРЯДОК ЗАХОРОНЕНИЯ И УСТАНОВКИ НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ
	3. СОДЕРЖАНИЕ МОГИЛ И НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ
	4. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН


